
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 2024 года № 729  

«Об утверждении Порядка приема и отчисления детей из государственных 

(муниципальных) организаций дошкольного образования»  

(регистрационный № 12663 от 9 августа 2024 года) (САЗ 24-33) 

 

Согласован:  

Министерство по социальной защите и труду, 

государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 25 ноября 2025 г. 

Регистрационный № 13591 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III«Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 

2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 

(САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 

25-23), в целях приведения положений нормативных правовых актов в соответствие с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 июля 2024 года № 729 «Об утверждении Порядка приема и отчисления 

детей из государственных (муниципальных) организаций дошкольного образования» 

(регистрационный № 12663 от 9 августа 2024 года) (САЗ 24-33) с изменениями, 

внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 31 октября 2024 года № 1039 (регистрационный № 12869 от 22 ноября 2024 

года) (САЗ 24-47), от 28 января 2025 года № 63 (регистрационный № 13023 от 19 февраля 

2025 года) (САЗ 25-7), следующие изменения и дополнения: 

а) подпункт д) пункта 8 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«д) документ, подтверждающий наличие права на льготы, предусмотренные 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 131 «Об организации питания в системе образования Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 25-19);»; 

б) пункт 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«10. Документами, подтверждающими наличие права на льготы, предусмотренные 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 131 «Об организации питания в системе образования Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 25-19), являются: 

а) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - решение органа опеки и 

попечительства об установлении опеки; 



б) для детей-инвалидов, посещающих государственные (муниципальные) организации 

дошкольного образования (с учетом летнего периода) - справка консилиума врачебной 

экспертизы жизнедеятельности или копия пенсионного удостоверения; 

в) для детей с туберкулезной инфекцией, которым разрешено посещение 

образовательных учреждений, - выписка из медицинских документов; 

г) для детей, родители, один из родителей, единственный родитель которых являются 

защитниками Приднестровской Молдавской Республики - справка из военного 

комиссариата; 

д) для детей, родители, один из родителей, единственный родитель которых являются 

инвалидами I или II группы, - справка консилиума врачебной экспертизы 

жизнедеятельности или пенсионное удостоверение; 

е) для детей из многодетных семей - удостоверение многодетной семьи; 

ж) для детей, родители, один из родителей, единственный родитель, которых 

пострадали от Чернобыльской катастрофы или приравнены к ним, - удостоверение о праве 

на льготы; 

з) для детей, родители, один из родителей, единственный родитель которых погиб или 

умер вследствие ранения во время боевых действий в Афганистане, - справка из военного 

комиссариата; 

и) для детей с ограниченными возможностями здоровья - заключение психолого- 

медико-педагогической комиссии, организуется для следующих лиц: 

1) неслышащие и слабослышащие; 

2) незрячие и слабовидящие; 

3) с тяжелыми нарушениями речи; 

4) с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата; 

5) с нарушением интеллекта; 

6) со сложными недостатками; 

7) с тяжелыми недостатками. 

К тяжелым нарушениям речи относятся: общее недоразвитие речи первого и второго 

уровня, алалия, афазия, дизартрия (средней и тяжелой степени тяжести), ринолалия, 

тяжелая форма заикания; 

к) для детей, оба родителя (единственный родитель) которых имеют официальный 

статус безработных, - трудовая книжка с записью о том, что родитель состоит на учете в 

Центре социального страхования и социальной защиты Приднестровской Молдавской 

Республики в качестве безработного, с указанием территориального центра, даты 

признания безработным и номера соответствующего приказа; 

л) для детей, родители, один из родителей, единственный родитель которых получили 

статус беженца на территории Приднестровской Молдавской Республики, - вид на 

жительство с указанием, что указанный документ выдан лицу, признанному беженцем 

(документ, удостоверяющий личность беженца), сроком до 6 (шести) месяцев; 

м) для детей из семей иностранных граждан и (или) лиц без гражданства, 

прибывающих с территории Украины и временно находящихся на территории 

Приднестровской Молдавской Республики - национальный паспорт гражданина Украины 

(с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Украины), заграничный 

паспорт, вид на жительство (подтверждающий постоянное либо временное проживание в 

Украине), свидетельство о рождении несовершеннолетнего, выданное компетентными 

органами Украины, миграционная карта либо иной документ, подтверждающий 

законность пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики. 

Для детей, один из родителей которых является работником бюджетной сферы по 

основному месту работы, а второй имеет официальный статус безработного с постановкой 

на учет в Центре социального страхования и социальной защиты Приднестровской 

Молдавской Республики, до признания утратившим силу статуса безработного 

предельный размер платы за питание применять как для категории детей, оба родителя 

(единственный родитель) которых являются (является) работниками (работником) 

бюджетной сферы по основному месту работы. 



Для детей, оба родителя (один из родителей, единственный родитель) которых 

являются (является) военнослужащими (военнослужащим) в воинском контингенте 

Приднестровской Молдавской Республики в составе объединенных миротворческих сил 

по прекращению вооруженного конфликта в Приднестровском регионе, а также 

военнослужащими (военнослужащим) Вооруженных Сил Российской Федерации. 
Учредитель организации образования вправе устанавливать дополнительный перечень 

льгот по плате за питание, исходя из финансовых возможностей, в пределах, 

утвержденных на данные цели плановых лимитов средств соответствующих бюджетов»; 

в) пункт 16 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«16. При подаче документов в государственную (муниципальную) организацию 

дошкольного образования, руководитель обязан ознакомить родителей (законных 

представителей) с уставом государственной (муниципальной) организации дошкольного 

образования, иными документами, регламентирующими организацию образовательного 

процесса, предоставить необходимую и достоверную информацию о бесплатных и 

платных дополнительных образовательных услугах»; 

г) пункт 21 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«21. При отчислении ребенка родители (законные представители) подтверждают 

отсутствие задолженности по оплате за питание в государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования посредством предоставления документа, 

подтверждающего внесения оплаты за питание в государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования за последний месяц, в бумажном или электронном 

виде. 

Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей), в случае 

несвоевременного внесения платы за питание в государственных (муниципальных) 

организациях дошкольного образования определяется законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, регулируется договором между 

государственной (муниципальной) организацией дошкольного образования и родителями 

(законными представителями)»; 

д) пункт 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«26. После получения письменных согласий родителей (законных представителей) 

воспитанников государственная (муниципальная) организация дошкольного образования 

издает распорядительный акт об отчислении воспитанников в порядке перевода в 

принимающую государственную (муниципальную) организацию дошкольного 

образования с указанием основания такого перевода в случаях, предусмотренных 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики»; 

е) пункт 29 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«29. На основании представленных документов принимающая государственная 

(муниципальная) организация дошкольного образования заключает договор с родителями 

(законными представителями) воспитанников и в течение 3 (трех) рабочих дней после 

заключения договора издает распорядительный акт о зачислении воспитанника». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                 С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

5 ноября 2025 г. 

№ 1071 

 


